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13桑榆·常青

阅读提示

听山涧流水淙淙，盈耳鸟语，仿若清晰听到当年学子朗朗书声，正和着飘逸的山风鸟语，一
起旋转搓合成优美独特的高演韵味。刹那间明白也只有在这样的环境氛围，高演村才会孕育出
诸多进士、贡生。

本期销售金额：150,052元

本期开奖号码：05 11 15 16 18
本期出球顺序：05 11 18 16 15

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

5注

315注

4,808注

单注奖金

6,747元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年9月14日
中国体育彩票浙江省20选5第21247期开奖公告信息

352,805,684.14元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年9月14日
本期全国销售金额：13,916,056元
本 期 开 奖 号 码 :52531

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

259注

259注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

25,900,000元

25,900,000元

中国体育彩票排列5第21247期开奖公告信息

21,669,657.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2021年9月14日
本期全国销售金额：28,203,564元，本省（区、市）销售金额：2,419,824元
本期开奖号码：525

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第21247期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

26,678注

20,636注

0注

本地中奖注数

2,526注

1,465注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

本地中奖注数

0注

1注

4注

76注

1,340注

17,089注

单注奖金

---

33,426元

16,713元

300元

20元

5元

开奖日期：2021年9月14日
本期销售金额：957,766元

正选号码 特别号码
本期开奖号码：493337 8

本期中奖情况

5,437,178.01元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省6+1第21107期开奖公告信息

中奖注数

0注

4注

28注

1,496注

26,656注

917,652注

3注

945,839注

单注奖金

---

150,362元

3,000元

500元

30元

5元

79,021元

---

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

二等奖派奖

合计

应派奖金合计

0元

601,448元

84,000元

748,000元

799,680元

4,588,260元

237,063元

7,058,451元

中国体育彩票7星彩第21107期开奖公告
开奖日期：2021年9月14日
本期全国销售金额：24,968,216元

本期开奖号码：393192+0

本期中奖情况

250,452,775.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

景宁畲族自治县梧桐乡高演村位于景
宁西南部，离景宁县城 35公里许。听闻该
村从清乾隆至光绪 170年间出进士 8人，贡
生34人，村里还有三桥环胜等著名景点，因
而和一众诗友欣然前往。
高演村坐落在群山簇拥的怀抱中，状如

莲花。山东南方环绕翠绿的毛竹，铺天盖地
迎风摇曳。西北方是连绵不绝云翳的林木，
苍翠欲滴碧绿扑面。山虽重峦伟岸，但村子
坐落处却极平坦，恍恍然坠入桃花源。
首先映入眼帘的是村里历代进士塑

像，了解完村里读书人近200年坚持不懈科
考的艰辛历程，考取功名后的辉煌荣耀，油
然心生敬意。
往里走，但见功名旗杆林立，细数竟有

28副之多，皆为早年考取贡生以上功名学
子所立，意为彰显门楣激励后学者。
过任公祖居，就见到一小屋遮盖着的水

井，井上方镌刻“泽披芝兰”四字，该井皆由
石块垒成。透过棚子空隙透来的微光，但见
井水异常清澈，井底沙砾石块游鱼明辨秋
毫，井水的甘甜冷冽亦就可想而知了。住在
井旁 80余岁的老妪热情告诉我，此井冬暖
夏凉甘冽无比，大旱久旱井水仍汩汩涌出，
多年来从未干涸，村民饮用、酿酒皆从此井
索取。村里人深信，这井水还有助怀孕功
效，不少久未怀孕的妇女，喝了井水后很快

就会生儿育女。外出或回家的官员及普通
村民，都会在井旁驻足，而后舀一瓢神水喝
下，以佑身体安康仕途清廉平安。
往北走，是环胜、回龙、清风三桥，三桥

均建于清乾隆后期。特别是重点保护文物
环胜桥，该桥建成后，村里出现了“逢考必
及，逢及必仕”的盛景。此桥至今已有 280
余年历史，仍伟岸横亘在窄小的溪流上。
桥高三层，木质结构，与桥后数株 300余年
满身瘿累、枝干斜仄却繁盛蓬勃的柳杉互
为呼应，显得极壮观宏伟。环胜桥檐牙高
啄、黑瓦木窗，建造、雕刻十分讲究，桥大梁
虽历数百年大自然沧桑，仍坚固异常。推
开门，登上“咯吱咯吱”响着的楼梯，到了顶
层就可看到全村景致，村庄一色红墙黑瓦，
阡陌交通整洁有序，古色古香感盈满心头，
恍惚中就回到明清时代。
听山涧流水淙淙，盈耳鸟语，仿若清晰

听到当年学子朗朗书声正和着飘逸的山风
鸟语，一起旋转搓合成优美独特的高演韵
味。刹那间明白也只有在这样的环境氛围，
高演村才会孕育出如此多的进士、贡生。
高演古巷四通八达深邃悠长，随意沿

着古巷游走，古巷的转角或篱墙，不经意就
会斜仄出艳丽的鲜花，它们拽着你，拥着
你，依依不舍情意绵绵。伫立古巷，觉得时
光停滞古韵悠悠，心中就想着巷中会否突

兀涌出迎亲、祭祠或迎神的长长队伍，村庄
上空盘旋着欢快或幽咽的鼓乐唢呐声。
中午在村中就餐，见堂前满地晾晒着

宛如生姜一样的药材，问清楚才知是“黄
精”。翻百度知道这药有极佳的补肺、健
脾、补肾等功效，吃后身轻如燕腾挪飞升。
中午吃的黄精炖土鸡汤色明亮，大家饕餮
不止直呼过瘾。见一传菜妇女，走路虎虎
生风，动作麻利快速，满脸没一丝皱纹，细
打听才知已年过六十。问及怎会如此年轻
精力过人的秘籍，她笑着告诉我，也就是平
时喝喝黄精泡的茶、常常喝黄精酒的缘
故。于是不少同行者腆着脸皮，问村妇买
了不少。
过后踱步外出，到了古巷的店廊，我放

松心情贴着美人靠，朦朦胧胧睡意上来。
山村太过静谧，蜜蜂在耳边不停唠叨缠着
你，风儿轻送旌旗猎猎声音，远处孝诚宫钟
声连绵不绝悠悠传来，散漫、甜美、惬意就
慢慢漾满全身，让我心旷神怡飘然入梦。
回来后，我总期望什么时候驱车再

来？最好是择漫天飞雪日子，烧好炭炉，在
熊熊炭火中端上高演黄精炖好的土鸡，斟
满琥珀色浓稠的黄精酒，在悠悠钟声、猎猎
旗声、朗朗书声中，深入骨髓品味高演“诗
礼传家，书香踵接”的深邃意境。

（市区 何益林 64岁）

让人心生敬意的景宁高演村


